CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VALMIR MARTINS DE CARVALHO

INDICAÇÃO Nº 156/2019

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que determine ao setor competente que tome

providências quanto a reforma (REVITALIZAÇÃO) e a construção de pista de ciclovia ao

longo da Avenida José Bento Ribeiro Dantas, entre o Trevo do Barbuda e o Trevo de Ceceu.

JUSTIFICATIVA

.

Os Munícipes procuraram este vereador cobrando providências no sentido de proceder

à reforma (revitalização) deste trecho da avenida e a construção de faixas de pedestres e um

espaço destinado especificamente para a circulação de pessoas utilizando bicicletas (ciclovia),

aumentando a segurança dos pedestres e ciclistas no meio urbano. Por se tratar de uma região

populosa com intenso fluxo de veículos, com a reforma e a construção da ciclovia seria de

extrema importância, pois, irá fluir melhor o trafego de veículos automotivos, ciclistas e

principalmente pedestres com maior segurança.

Sala das Sessões,12 de agosto de 2019

VALMIR MARTINS DE CARVALHO

Vereador Autor